
 

РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ 

Областна администрация 

Търговище 

 
 

ПРОТОКОЛ № 2 от 20.03.2025 г. 

от заседание на Областната епизоотична комисия 

 

Днес, 20.03.2025 г. от 10:00 часа се проведе присъствено заседание на Областната 

епизоотична комисия към областния управител на област Търговище.  

 

В заседанието участваха инж. Йоан Пеев – Областен управител на област Търговище 

и следните представители на отговорните институции и на общините в областта: 

1. Д-р Недко Недев – ОДБХ Търговище; 

2. Д-р Емил Зафиров – Началник отдел ЗЖ при ОДБХ Търговище; 

3. Димитър Димитров – ОДМВР Търговище; 

4. Цветелин Цанков - ОД „Земеделие“-Търговище; 

5. Инж. Надя Тодорова – ДГС Търговище; 

6. Инж. Светлозар Симеонов – РИОСВ Шумен; 

7. Инж. Емил Гелов – РДГ Шумен; 

8. Дончо Витанов – Община Търговище; 

9. Тодорина Филева – РЗИ Търговище; 

10. Инж. Мустафа Хасанов – ООАА Търговище; 

11. Светла Полкова – РДПБЗН Търговище; 

12. Радостина Дончева – Община Омуртаг; 

13. Ахмед Ахмедов – Община Антоново; 

14. Сами Мехмедов – ТП ДГС Омуртаг; 

15. Красимир Тенев – Сдружение ЛРД Търговище; 

16. Румен Петков – Община Опака; 

17. Галена Дамянова – Община Попово; 

18. Светлана Димитрова – Община Попово; 

19. Тодорка Танева – ОА Търговище; 

20. Татяна Тодорова – ОА Търговище; 

21. Георги Георгиев – ОА Търговище. 

 

Инж. Пеев откри заседанието на комисията и подложи на гласуване следния дневен 

ред: 

1. Запознаване с усложнената епизоотична обстановка и набелязване на 

конкретни мерки за предотвратяване на проникването и разпространението на 

болестите Шап по чифтокопитните животни и Инфлуенца по птиците на територията 

на област Търговище; 
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2. Други. 

 

Всички членове на комисията единодушно гласуваха „ЗА“ предложения дневен 

ред на заседанието. 

 

По т. 1 от дневния ред: 

Инж. Пеев предостави думата на д-р Недко Недев – Директор на ОДБХ Търговище, 

който запозна присъстващите със Заповед №РД-11726 / 13.03.2025 г., касаеща заболяването 

Инфлуенца по птиците и Заповед №РД-11728 / 13.03.2025 г., отнасяща се за заболяването 

Шап по чифтокопитните животни. Членовете на комисията бяха запознати от д-р Недев с 

епизоотичната обстановка в страната, както ѝ със симптомите характерни за заболяванията 

Шап по чифтокопитните животни и Инфлуенца по птиците. Думата бе дадена на д-р Зафиров, 

който сподели, че поради спецификата на двете заболявания ваксините са забранени за 

използване на територията на Европейския съюз, поради което всички животни контактували 

със заболели животни подлежат на унищожаване. Д-р Зафиров изчете проекторешения на 

епизоотичната комисия за предпазване от заболяванията Шап по чифтокопитните животни и 

Инфлуенца по птиците.     

По т. 2 от дневния ред:  

Нямаше изказвания. 

 

Инж. Пеев подложи на гласуване следните мерки по т.1 от дневния ред: 

 

 Мерки относно предпазване от шап по чифтокопитните  животни 

 

1. Свикване на общинските епизоотични комисии, на които да бъдат набелязани 

мерките за предотвратяване проникването и разпространението на заболяването Шап по 

чифтокопитните животни на територията на област Търговище; /общински кметове/  

срок: до 28.03.2025 г. 

 

2. Утвърждаване на списък на дежурни телефони и служители, за приемане на 

сигнали и жалби, и извършване на проверки при съмнение за Шап по чифтокопитните 

животни ;  /отг.ОДБХ/ 

Телефони за подаване на информация:  

- д-р Емил Зафиров – началник отдел ЗЖ, ОДБХ Търговище – тел. 0882569266; 

- д-р Станислав Христов – официален ветеринарен лекар общ. Търговище - тел. 

0882569258; 

- д-р Стефан Куртев – официален ветеринарен лекар общ. Омуртаг, - тел. 

0882569290; 
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- д-р Мирослав Димитров – официален ветеринарен лекар общ. Попово, тел. 

0882569287; 

- д-р Дилян Генов – официален ветеринарен лекар общ. Опака и общ. Антоново, тел. 

0882569288; 

3. Привеждане на службите в повишена епизоотична готовност; /ОДБХ, ОК на 

БВС-Търговище, собственици на обекти за дребни преживни животни, Министерство на 

вътрешните работи); 

срок: незабавно 

 

4. Актуализиране на статута на определени и одобрени терени за загробване на 

животни./кметове на общини/; 

срок: незабавно 

 

5. Постоянно информиране на кметовете на съответните населени места и лицата, 

отглеждащи чифтокопитни животни, и запознаване с актуалната епизоотична обстановка, 

риска и начините за разпространение на болестта, мерки за биосигурност, които трябва 

да се спазват в обектите и задължението им, при съмнение за заболяване и/или завишена 

смъртност, незабавно да информират, обслужващия ги, частно практикуващ ветеринарен 

лекар, съответния официален ветеринарен лекар, кмета на населеното място; /отг. ОДБХ, 

ОК на БВС-Търговище, кметове и кметски наместници, собственици на дребни преживни 

животни/; 

срок: постоянен 

 

6. Проверка и инвентаризация на животновъдните обекти за чифтокопитни 

животни на територията на обл. Търговище, /отг.ОДБХ/ 

срок: постоянен 

 

7. Засилване на вниманието за: 

а. спазване на мерките за биосигурност, с цел недопускане проникване на вируса 

на Шап по чифтокопитните животни; 

б. прилагане на изискванията за придвижване на чифтокопитни животни между 

обектите с епизоотично значение; 

в. недопускане осъществяването на нерегламентирана търговия с животни;  

г. засилено внимание при закупуване, заемане/наемане за ползване на инвентар 

за обслужване на животновъдните обекти, с цел недопускане ползването на такъв, 

който е бил в контакт със заразени животни; 

 /ОДБХ, асоциации, ОК на БВС-Търговище, Министерство на вътрешните работи/ 

срок: постоянен 
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8. Извършване на засилен клиничния надзор за признаци на Шап по 

чифтокопитните животни с документиране на резултатите. При всяко съмнение за Шап по 

чифтокопитните животни да бъдат вземани проби, които да се изпращат в НДНИВМИ за 

изследване. /отг. ОДБХ, ОК на БВС-Търговище,собствениците на дребни преживни 

животни/; 

срок: постоянен 

 

9. Незабавно информиране на ОДБХ при съмнение за наличие на клинични 

признаци на Шап по чифтокопитните животни, завишена заболеваемост и смъртност при 

домашни животни от страна на кметове по населени места, (кметове и кметски 

наместници, ОК на БВС-Търговище, собственици на жив. обекти); 

срок: постоянен 

10. Стриктно спазване изискванията за събиране и обезвреждане на кланичните 

отпадъци в месодобивните и месопреработвателните предприятия на територията на обл. 

Търговище   /отг. ОДБХ/; 

срок: постоянен 

 

Всички членове на комисията единодушно гласуваха „ЗА“ така предложените 

мерки и срокове, касаещи заболяването Шап по чифтокопитните животни. 

 

 Мерки относно предпазване от високопатогенна инфлуенца по птиците 

 

1. Да бъде организирано в максимално спешен порядък свикване на заседания на 

Общинските епизоотични комисии, на които да присъстват представители на всички 

отговорни институции (представители на ОДБХ, РИОСВ, Басейнова дирекция, кметове на 

общини и други), с цел определяне на места за загробване на умрели и евтаназирани птици 

при евентуално възникване на огнище на територията на обл. Търговище. /кметове на 

общини/; 

срок: до 28.03.2025 г. 

 

2. Осъществяване на засилен надзор при диви птици в сътрудничество с 

орнитоложките дружества, националните ловни сдружения, Държавните горски 

предприятия и Регионалните дирекции по горите. Постоянно извършване на съвместни 

проверки с представители на орнитоложките дружества, ловно-рибарски дружества и на 

държавни горски и ловни стопанства за наличие на болни или умрели диви мигриращи 

или, постоянно обитаващи територията на областта, птици и незабавно информиране на 

ОДБХ за наличие на такива; 

      /отг. ОДБХ, РДГ, СЛРБ, орнитоложки дружества……../ 

срок: постоянен 
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3. Засилен контрол за спазване на забраната за провеждане на пазари за живи 

птици, включително екзотични животни и птици, животински продукти, както и на изложби 

на домашни и екзотични животни и птици на територията на обл. Търговище. Извършване 

на засилени проверки за спазване на наложената забрана от страна на ОДБХ-Търговище, 

съвместно с органите на ОД на МВР /отг. ОДБХ, ОД на МВР, орнитоложки дружества……../ 

срок: постоянен 

 

4. Засилен контрол за спазване на забраната за отглеждане на открито на домашни 

птици от всички видове и категории до отмяна на мерките със заповед /отг. собственици 

на птицевъдни обекти, кметове и кметските наместници  по населени места/; 

срок: постоянен 

 

5. Поддържане на постоянна комуникация с орнитоложки дружества, ловни 

организации и Регионалните дирекции по горите за извършване на засилен надзор на диви 

птици;  

      /отг. ОДБХ, РДГ, СЛРБ, орнитоложки дружества……../ 

срок: постоянен 

 

6. Извършване на проверки в личните стопанства за отглеждане на птици за 

въведените мерки (недопускане отглеждане на открито на домашни птици, отделно 

отглеждане на патици и гъски от други домашни птици, налагане на мерки за 

предотвратяване на контакти между домашни и диви птици, съхраняване на фуражите в 

закрити помещения) /отг. собственици на лични стопанства, кметове по населени места, 

РДГ, СЛРБ, орнитоложки дружества  

срок: постоянен 

 

7. Извършване на проверки на изпълнението на приетата програма за надзор на 

болестта инфлуенца при домашни и диви птици в Р България през 2025-2027 г., както и 

изпълнението на зап. № РД 11-726/13.03.2025 г. на изпълнителния директор на  БАБХ; 

/отг. ОДБХ/ 

срок: постоянен 

 

8. Провеждане на информационни кампании за собствениците на домашни птици, 

ловците, ветеринарномедицинските специалисти (спазване на мерките за биосигурност, 

незабавно уведомяване на ветеринарен лекар или кмета при отклонение в здравословното 

състояние на отглежданите птици или при завишена смъртност) /отг.ОДБХ, кметове и 

кметски наместници/; 

срок: постоянен 
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9. Телефони за подаване на информация:  

- д-р Емил Зафиров – началник отдел ЗЖ, ОДБХ Търговище – тел. 0882569266; 

- д-р Станислав Христов – официален ветеринарен лекар общ. Търговище - тел. 

0882569258; 

- д-р Стефан Куртев – официален ветеринарен лекар общ. Омуртаг, - тел. 

0882569290; 

- д-р Мирослав Димитров – официален ветеринарен лекар общ. Попово, тел. 

0882569287; 

д-р Дилян Генов – официален ветеринарен лекар общ. Опака и общ. Антоново, тел. 

0882569288. 

 

Всички членове на комисията единодушно гласуваха „ЗА“ така предложените 

мерки и срокове касаещи заболяването Инфлуенца по птиците. 

 

Поради изчерпване на дневния ред и при липса на въпроси за разглеждане и 

обсъждане, в 10:30 часа инж. Пеев  закри заседанието на комисията.  

 

Настоящият протокол се изпраща за сведение и изпълнение на членовете на областната 

епизоотична комисия. 

  

 Председател:  

ИНЖ. ЙОАН ПЕЕВ    / п / 

Областен управител на Област Търговище 

 

Съставил:  

ГЕОРГИ ГЕОРГИЕВ   / п / 

Директор на дирекция АКРРДС в ОА Търговище 


